ATA DA VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DA MARINGÁ

PREVIDÊNCIA. Aos quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove,

reuniu-se o Conselho de Administração da Maringá Previdência, ordinariamente, na sede

da mesma, com a presença dos membros: Wilson Antonio Braz (Presidente), Damaris

Gonçalves Josepetti (Secretária), Amilton Dantas, Douglas Gaivão Vilardo, Edson Paliari,

Hermes Salgueiro da Silva e Miguel Campanha Junior. Estiveram presentes, também,

Diretora Superintendente, Cinthia Soares Amboni, a Diretora Financeira e Previdenciária,

Maria Silvana Barbosa Frigo, o Diretor Administrativo, José Maria Gomes Ribeiro, e o

Presidente do Comitê de Investimentos, José da Silva Neves. Iniciando os trabalhos, o

Presidente agradeceu a presença de todos e colocou em discussão o Item 1 — Informação

do Comitê de Investimentos sobre as alocações dos valores referentes ao superávit das

contribuições previdenciárias do mês de outubro/2019. Foi alocado em 17/10/2019 o

valor de R$ 4.839,20, no dia 21/10/2019 o valor de R$ 92.296,10, no dia 25/10/2019 o

valor de R$ 3.822.247,65 e no dia 31/10/2019 o valor de R$ 72.021,80, todos no Fundo

Caixa Fl Brasil IMA-B 5+ TP RF LP, totalizando R$ 3.991.404,75. As alocações tiveram a

anuência deste Conselho. Item 2 — Apresentação de propostas de investimentos pelo

Comitê de Investimentos: a) alocação do valor de R$ 12.000.000,00 do Fundo Rau

Alocação Dinâmica para o Fundo Itaú IMA B FIC RF; b) alocação do valor de R$

4.000.000,00 do Fundo BB PREV IDKA 2A para o Fundo Sul America Equities Fundo de

Investimentos em Ações; e c) aquisição de mais papéis de Títulos Públicos NTN-B no valor

de R$ 39.500,00, referente à rentabilidade/prêmio da NTN 2055. As três propostas

apresentadas foram aprovadas por unanimidade. Item 3 — Apresentação de Relatório de

Governança/2018 e Plano de Ação Anual 2019, atendendo exigência do Pró-Gestão. A

Diretora Superintendente apresentou o relatório e o plano de ação, que foram aprovados

por unanimidade. Item 4 — Assuntos Gerais. O conselheiro Edson Paliari e a Diretora

Superintendente fizeram breve relatório sobre a viagem para São Paulo, para participação

em reunião do Fundo Tiete. Relataram que a viagem teve dois momentos: visita à obra do

fundo em Osasco/SP, no período da manhã, e participação em reunião, no período da

tarde. Na visita, foi observado que a obra está parada, por falta de recursos, embora não

esteja abandonada. A reunião, que contou com a participação de muitos acionistas, foi

desanimadora pelo relatório apresentado pela administradora, o qual apresentou possível

perda de 95%, que foi rebatido por alguns acionistas e pela incorporadora. Mas, como era

uma reunião e não uma assembleia, nada foi decidido, apenas informado. ada mais

Mentir:5
son Paliari 	 Her 	algueiro da Silv

-mbro

Wilso nto lo Braz 	 Dama Josepetti

Presidente

ntas

••

Presidente e de Investimentos
Neves

havendo a tratar, foi encerrada a reunião, lavrando-se a presente ata que, depois de lida e

aprovada, segue devidamente assinada pelos presentes.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

Miguel Campanha Junior
Membro

Ci 	i Soare mboni
Diret \ : Superintendente

1̂gik-t
Maria Silvana Bar

Diretora Financeira e
osa Frigo

Previdenciária

José

Dire

a ie • :5 R'beiro

dmini 	a ivo

va Neves
r idente

...et",

MARINGÁ
Maringá Previdência - Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Maringá

/WARM NGÁ

PARECER DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Maringá, 01 de novembro de 2019.

O Comitê de Investimentos da autarquia informa ao Conselho de Administração que os

valores referentes a entradas na conta corrente e as contribuições previdenciárias do

Fundo Previdenciário correspondente ao mês de outubro do corrente ano foram

alocados conforme abaixo relacionado:

CAIXA Fl BRASIL IMA-B 5+ TP RF LP 17/10/2019 4.839,20

CAIXA Fl BRASIL IMA-B 5+ TP RF LP 21/10/2019 92.296,10

CAIXA Fl BRASIL IMA-B 5+ TP RF LP 25/10/2019 3.822.247,65

CAIXA Fl BRASIL IMA-B 5+ TP RF LP 31/10/2019 72.021,80

Total 3.991.404,75

Maria Silvana Barbcisa Frigo
Secretária

e,,  -
)DyN

Cinthia Soa s Amboni
Membro

Ao Conselho de Administração
Maringá Previdência

Av. Carneiro Leão, 135- Galeria do Edificio Centro Empresarial Europa. CEP 87013-932
CNPJ 78.074.804/0001-22 - Fone (44) 3220-7700 — Maringá — PR

www.maringaprevidencia.com.br  — contato@maringaprevidencia.com.br

MARINGÁ
Maringá Previdência - Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Maringá
~RI IV CÁ ...e. o, eina.

Maringá, 01 de novembro de 2019.

Parecer Comitê de Investimentos

O Comitê de Investimentos da autarquia informa que após análise da carteira de

investimentos e dos resultados da rentabilidade dos principais indicativos financeiros,

verificou o Fundo Itaú — Alocação Dinâmica não vem apresentando bom desempenho e

decidiu migrar parte do recurso para um novo Fundo, Itaú IMA B FIC RF. Decidiu ainda

inserir na carteira o Fundo Sulamérica Equites Fl Ações FIA, que após analisado

verificou-se ter boa rentabilidade. Desta forma solicita autorização ao Conselho de

Administração para as seguintes movimentações:

SAiDA ENTRADA VALOR

ITAU - ALOCAÇÃO DINÂMICA ITAtil IMA B FIC RF R$ 12.000.000,00

BB PREVIDENCIA RF IDKA 2a SULAMERICA 	EQUITES 	Fl

AÇÕES FIA

R$4.000.000,00

TOTAL R$ 16.000.000,00

Maria Silvaria Barb sa Frigo
Secretária

r\
José Na Neves

ente

Cinthia Soare Amboni
Membro

Ao Conselho de Administração
Maringá Previdência

Av. Carneiro Leão, 135- Galeria do Edificio Centro Empresarial Europa. CEP 87013-932
CNPJ 78.074.804/0001-22 - Fone (44) 3220-7700 — Maringá — PR

www.maringaprevidencia.com.br  — contato@maringaprevidencia.com.br

MARINGA
„„11, l 14 • I

Maringá Previdência - Previdência dos Servidores
Públicos Municipais de Maringá

MARINGÁ
rmkrw• • um. na  InAne

Maringá, 01 de novembro de 2019.

Parecer Comitê de Investimentos

O Comitê de Investimentos da autarquia informa que no mês de novembro receberá valor

referente a rentabilidade dos Títulos Público. Solicitamos autorização para aquisição de

mais papeis (NTN-B) utilizando o valor a receber. Segue anexo relatório referente aos

rendimentos com valor estimado.

José 	Sil a Neves 	 Maria Silvana B rbosa Frigo
Pr 	te 	 Secretária

1-)
Cinthia Soares mboni

Membro

Ao Conselho de Administração
Maringá Previdência

Av. Carneiro Leão, 135- Galeria do Edifício Centro Empresarial Europa. CEP 87013-932
CNPJ 78.074.804/0001-22 - Fone (44) 3220-7700 — Maringá — PR

www.maringaprevidencia.com.br  — contato@maringaprevidencia.com.br

No mês de novembro o Maringá Previdência receberá o valor aproximado de R$ 39,5 ( Trinta e

nove mil reais ), que é pagamento de juros referente a NTN 2055 que vocês adquiriram, e

como estratégia a possibilidade desse cupom, poderão comprar o mesmo título com o mesmo

vencimento demonstrando assim o ganho real de juros sobre juros, pois está sendo aplicado

no mesmo papel Portaria 577.

Atenciosamente

Gustavo Trancoso
(27) 4009-0497 / 99989-1058

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006